教 健 体 第 1 0 9 7 号

令和２年（2020年）３月27日

各 教 育 局 長

各 道 立 学 校 長 様

札幌市を除く各市町村教育委員会教育長

北海道教育委員会教育長 佐 藤 嘉 大

各学校等における教育活動の再開へ向けたマスクの準備について（依頼）

このことについて、別添写しのとおり文部科学省初等中等教育局健康教育・食育課等か

ら送付がありましたので、お知らせします。

なお、道教委においても、集団感染のリスクを避けるため、校内においてマスクの装着

をお願いしているところですが、市販のマスクを入手することが困難な状況が続いている

ことから、各児童生徒等にマスクが行き渡るよう、別添「保護者の皆様へ」を各家庭に配

付し、手作りマスクの作成等に御協力いただきますよう、よろしくお願いします。

生涯学習推進局生涯学習課

学校教育局健康・体育課

事 務 連 絡

令和２年３月 25日

各都道府県・指定都市教育委員会総務課・指導事務主管課・学校保健担当課

各 都 道 府 県 教 育 委 員 会 専 修 学 校 主 管 課

各 都 道 府 県 私 立 学 校 主 管 部 課

附 属 学 校 を 置 く 各 国 公 立 大 学 法 人 担 当 課

各 文 部 科 学 大 臣 所 轄 学 校 法 人 担 当 課

構 造 改 革 特 別 区 域 法 第 1 2 条 第 １ 項 の 認 定 を

受 け た 各 地 方 公 共 団 体 の 学 校 設 置 会 社 担 当 課

各都道府県・指定都市・中核市認定こども園主管課

厚 生 労 働 省 社 会 ・ 援 護 局 障 害 保 健 福 祉 部 企 画 課

御中

文部科学省初等中等教育局健康教育・食育課

文部科学省総合教育政策局地域学習推進課

各学校等における教育活動の再開へ向けたマスクの準備について

新型コロナウイルス感染症への対応については、「令和２年度における小学校、中学校、高等

学校及び特別支援学校等における教育活動の再開等について（通知）」（令和２年３月 24 日付け

元文科初第 1780 号文部科学事務次官通知。以下「通知」という。）において、各学校等の再開へ

向けたガイドライン等をお示ししたところです。

新型コロナウイルス専門家会議の分析（「新型コロナウイルス感染症対策の状況分析・提言」

令和２年３月 19 日）によれば、国内の感染状況について、一部の地域での感染拡大が見られ、

どこかの地域を発端として、爆発的な感染拡大を伴う大流行につながりかねないと見解が示さ

れています。このため、新学期以降も、引き続き十分な警戒を行い、感染症対策に万全を期すこ

とが必要です。

通知では、集団感染を防ぐために日常において、３つの条件（換気の悪い密閉空間、多くの人

が密集、近距離での会話や発声）が同時に重なることを徹底的に回避する対策が不可欠であるこ

とを踏まえ、学校では、特に「(1)換気の徹底」と「(2)近距離での会話や発声等の際のマスクの

使用等」の対応をとっていただくようお示ししました。

そのうち、「(2)近距離での会話や発声等の際のマスクの使用等」については、「咳エチケット

（写）

の要領でマスクを装着するなどするよう指導すること」としたところであり、集団感染のリスク

を避けるため、特に屋内で、近距離での会話や発声が必要な場面では、できる限りマスクの装着

をお願いします。

他方、現在マスクの需要が大幅に高まり、供給が追い付かないため、政府としてマスクの供給

不足への対応に取り組んでいるところですが、各家庭が市販のマスクを入手することが困難な

状況が続いております。そこで、各設置者・学校等におかれては、学校等において装着するマス

クが児童生徒等に行き渡るよう手作りマスクの作成・使用（別添資料・下記リンク参照）につい

ても積極的に検討願います。まず、新年度の学校再開に向けたマスクの準備について、春休み中

に家庭において手作りマスクを作成していただくよう、その普及に向けた取組をお願いします。

また、家庭において十分な対応が困難であることも考えられることから、地域においても、子

供の育ちに関わる地域の関係者（家庭教育支援員や地域学校協働活動推進員等）や関係機関（社

会教育施設等）を中心に、学校・家庭・地域が連携して、手作りマスクの普及に取り組んでいた

だきますようお願いします。

さらに、各学校においても、養護教諭や家庭科、技術・家庭科担当教師等を中心に手作りマス

クを作成する学校教育活動を行うことなども考えられます。

なお、上記のような工夫を行ってもなおマスクが児童生徒等に十分に行き渡らない場合も考

えられますので、マスクを入手できない児童生徒等がいじめ等を受けることのないよう、生徒指

導上の配慮等を十分に行っていただくようお願いします。

都道府県・指定都市教育委員会におかれては所管の学校（高等課程を置く専修学校を含み、大

学及び高等専門学校を除く。以下同じ。）及び域内の市区町村教育委員会に対して、都道府県私

立学校主管部課におかれては所轄の学校法人等を通じて、その設置する学校に対して、国公立大

学法人におかれてはその設置する附属学校に対して、文部科学大臣所轄学校法人におかれては

その設置する学校に対して、構造改革特別区域法（平成 14年法律第 189 号）第 12条第１項の認

定を受けた地方公共団体の学校設置会社担当課におかれては所轄の学校設置会社及び学校に対

して、都道府県・指定都市・中核市認定こども園主管課におかれては所管の認定こども園及び域

内の市区町村認定こども園主管課に対して、厚生労働省におかれては所管の高等課程を置く専

修学校に対して周知されるようにお願いします。

○マスクの作り方（文部科学省ホームページ「子供の学び応援サイト」内）

https://www.mext.go.jp/a_menu/ikusei/gakusyushien/mext_00460.html

（本件担当）

文部科学省初等中等教育局健康教育・食育課保健管理係

TEL：03-5253-4111（内線 2976）FAX：03-6734-3794

【地域における取組に関すること】

文部科学省総合教育政策局地域学習推進課企画係

TEL：03-5253-4111（内線 3488）FAX：03-6734-3718

文部科学省YouTube「MEXTchannel」

https://youtu.be/219-OtHGje8

s-sakuma
テキスト ボックス
別添

保護者の皆様へ

 現在、本道においては、新型コロナウイルス感染症は一定程度、新規感

染者の増加を抑えられているものの、依然として流行は収束しておらず、

憂慮すべき状態が続いております。

こうした中、新学期からは学校を再開することとなりますが、子どもた

ちを感染のリスクから守るために、各ご家庭においては、引き続き、お子

様の朝晩の体温測定を行っていただくほか、風邪等の症状がある場合は

学校を休ませるようご配慮をお願いします。

また、学校において、授業をはじめとする様々な活動を安全に実施する

上で、感染拡大のリスクを高める環境（①換気の悪い密閉空間、②人が密

集している、③近距離での会話や発声が行われる、という３つの条件が同

時に重なった場）を極力避けるため、こまめな換気や手洗いの徹底はもと

より、咳エチケットを確実に行うために、学校の教職員を含む全員がマス

クをして学校生活を送ることが重要であると考えております。

つきましては、お子様のマスクの着用にご協力いただくとともに、市販

のマスクが手に入りづらい状況が続いていることから、保護者の皆様に

は、各ご家庭やＰＴＡ活動等の中で、手作りマスクの作成や学校への寄附

にご協力を賜りますよう、よろしくお願いいたします。

【参考】（「子供の学び応援サイト」文部科学省）

○ やってみよう！新型コロナウイルス感染症対策 みんなでできること

  https://youtu.be/219-0tHGje8

○ 手作りマスクの作成方法

  https://www.mext.go.jp/a_menu/ikusei/gakusyushien/mext_00460.html

○ 布製マスクの洗い方

  https://www.meti.go.jp/press/2019/03/20200319009/20200319009.html

 令和２年３月 27日

北海道教育委員会教育長 佐 藤 嘉 大

	12_（写）【事務連絡】各学校等における教育活動の再開へ向けたマスクの準備について.pdfから挿入したしおり
	（別添）200324_学校向けパンフmext.pdfから挿入したしおり
	スライド番号 1